La sección cuarta se ocupa del uso del *futuro*, que viene bien, cuando se habla de las divinas producciones, consideradas en conexión con operaciones temporales *ad extra*. Así San Agustín y otros Padres (418). Idea insinuada por el Cardenal Toledo (419).

Finalmente la sección quinta y última del art. 2.^o resuelve las dificultades de los herejes, propuestas en la primera sección (420).

El Hijo de Dios, antes de ser engendrado, explica Ruiz, no pudo existir con una duración que procediese a la eternidad, como es claro. Con todo;

"Filius est quando genitus est in se seminat, quod in quolibet tempore et illius instanti, sicut in indivisibili aeternitatis instanti simul filius generatus et genitus erat.

A la segunda dificultad traeembre: "vel Filius semper gignitur, vel semper est genitus, vel aliquando gigneatur, et aliquando fuit genitus"; responde nuestro teólogo:

"in productionibus indivisibilibus et instantaneis simul est produci et productus esse, quapropter, quod semper producitur, semper est productum, et semper aequatur terminum et perfectionem ultimam. Itaque via et terminus non separantur duratione, nisi in productionibus successivis.

415 BONAVENTURA (S), 1, 1, dist. 9, dub. 3, t. 1, p. 190.

416 SEGOVIA, A., *Natus est -Nascitur...*; RevEspTeol 8 (1943) 396 s.

417 Véase más arriba la nota 375.

418 RUIZ DE MONTAÑA, D., op. cit., disp. 104, sect. 4, n. 4, p. 824.

419 TOLEDO, F. M., *In... Joannis Evangelium...*, c. 3, anno 16.

420 RUIZ DE MONTAÑA, D., op. cit., disp. 104, sect. 1, n. 2 s., p. 821; sect. 3, p.

En cuanto al modo de hablar, prosigue Ruiz, aunque de suyo es más exacto afirmar con Alejandro de Hales y (Dionisio) el Cartujo que la eterna generación no está ni en *fieri* ni en *factum esse*, sino en *esse*, con todo para explicar mejor las soluciones de los argumentos, muchas veces es preciso recurrir al *fieri* y al *factum esse*. De hecho, según Durando, ambos elementos coexisten in propellus indivisibili (421).

Por lo que atañe a la tercera dificultad: "Vel Filius praevenit in Patre actu, vel potentia, vel nullo modo...", contesta Ruiz que el Hijo

cum Patre non praevenit actu sed potentia, quid ipsum est dicere, Patrem fuisse praeceptum secundum, et potest generare filium propter origines quam Filius generans, vel non prius tempore.

Esta potencia es algo real y de algún modo nociencial (422), pero de ningún modo es potencia material, ni propiamente potencia posita, sino ablativa, en cuanto que lo que se produce es, por lo mismo, producible. También hablamos de operación activa y pasiva, pero eso se debe a pertinencia de vocablos y a la necesidad de distinguir relaciones y orígenes (423).